
Oggetto: PRESENTAZIONE ED APPROVAZIONE DELLE LINEE
PROGRAMMATICHE DEL MANDATO AMMINISTRATIVO

FIORAVANTI MICHELE

QUAGLIETTA LUCA P CAIROLI GIOVANNA P

P ARBORE ALESSANDRO

MARCHETTO ANNA P PARESCHI MATTEO P

A

COMUNE DI CALTO
Provincia di Rovigo

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  27   Del  03-06-2019

BALDELLI GIULIA P RICCARDO MATTEO A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tre del mese di giugno alle ore 21:00, presso
questa Sede Municipale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di
legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica.
Eseguito l’appello risultano:

TIRONI FULVIO

SEGALA IGOR P

P

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.

Assessori esterni:

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott. CIRILLO GIOVANNI

Il Sig. FIORAVANTI MICHELE, nella sua qualità di Sindaco, constatato il numero degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a scrutatori dei consiglieri
Sigg.:
MARCHETTO ANNA
SEGALA IGOR
PARESCHI MATTEO
a deliberare sull’oggetto sopraindicato, compreso nell’odierna adunanza.

BORTOLINI SERGIO P



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTE le proprie precedenti deliberazioni:
-n. 25,  in data 03/06/2019, avente per oggetto: “Esame delle condizioni di candidabilità, di eleggibilità
e di compatibilità degli eletti. Giuramento del Sindaco";
-n. 26, in data 03/06/2019, avente per oggetto: “Comunicazione di avvenuta nomina del vicesindaco e
dei componenti della Giunta comunale”;

VISTO l’art. 46 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita:

«Art. 46 - Elezione del sindaco e del presidente della provincia - Nomina della giunta.
Il sindaco e il presidente della provincia sono eletti dai cittadini a suffragio universale e diretto1.

secondo le disposizioni dettate dalla legge e sono membri dei rispettivi consigli.
Il sindaco e il presidente della provincia nominano, nel rispetto del principio di pari opportunità tra2.

donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi (1), i componenti della Giunta, tra cui un
vicesindaco e un vicepresidente, e ne danno comunicazione al consiglio nella prima seduta
successiva alla elezione.
Entro il termine fissato dallo statuto, il sindaco o il presidente della provincia, sentita la Giunta,3.

presenta al consiglio le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel
corso del mandato.
Il sindaco e il presidente della provincia possono revocare uno o più assessori, dandone motivata4.

comunicazione al consiglio

VISTO il punto 8 del principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio (allegato
4/1 al D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118) e nello specifico la disciplina relativa al Documento Unico di
Programmazione di cui si riporta un estratto:

Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione (DUP).
Se alla data del 31 luglio risulta insediata una nuova amministrazione, e i termini fissati dallo Statuto comportano
la presentazione delle linee programmatiche di mandato oltre il termine previsto per la presentazione del DUP, il
DUP e le linee programmatiche di mandato sono presentate al Consiglio contestualmente, in ogni caso non
successivamente al bilancio di previsione riguardante gli esercizi cui il DUP si riferisce.
Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di
fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative.

Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il
presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione.

Visto che l’art. 18 bis dello Statuto comunale fissa in giorni 5 (CINQUE) il termine per il suddetto
adempimento;

Visto che il Sindaco, con il documento allegato alla presente deliberazione ha presentato a questo
Consiglio comunale le linee programmatiche;

Avuta lettura del detto documento;

Il Sindaco procede all'illustrazione della proposta, richiama il programma già illustrato nel corso del mandato ed
evidenzia gli sforzi fatti nel corso della precedente amministrazione per sistemare il bilancio. Inoltre richiama la
necessita di maggiori interventi nel sociale e nella sicurezza;

Il consigliere Cairoli interviene dicendo che si riserva di valutare la realizzazione del programma e invita in ogni
caso l'amministrazione a procedere con celerità alla manutenzione del verde;

Il Sindaco ribadisce che le manutenzioni hanno avuto sempre carattere prioritario e che comunque gli uffici
sono aperti per ogni sollecitazione;

Il consigliere Cairoli auspica che in materia di sicurezza l'adeguato funzionamento dell'impianto di sorveglianza;

Il Sindaco specifica che solo occasionalmente l'impianto di videosorveglianza non ha funzionato;

Il consigliere Cairoli richiama anche l'episodio che l'ha riguardata personalmente e auspica che tramite il
sistema possano essere individuati i responsabili;

Il Sindaco specifica che non sono stati usati termini offensivi da parte sua ed auspica che venga individuato il
responsabile;

DOPO AMPIA DISCUSSIONE

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 03-06-2019 COMUNE DI CALTO

Pag. 2



Nella quale sono intervenuti i signori consiglieri e che viene riassunta come segue:

Dichiarata chiusa la discussione da parte del Presidente;

VISTI:
- il D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570 e successive modifiche e integrazioni;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni;
- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni;
- lo Statuto Comunale;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N.
267/2000;

CON VOTI a favore n. 7, contrari n. 0, astenuti n. 2 (Cairoli, Pareschi) espressi nelle forme di legge da n.
9 consiglieri comunali presenti;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, ai sensi dell'art. 46 del Decreto Legislativo n. 267/2000, l’allegato documento1.
contenente le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del
mandato il quale costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

con separata votazione che dà il seguente risultato:

CON VOTI a favore n. 7, contrari n. 0, astenuti n. 2 (Cairoli, Pareschi) espressi nelle forme di legge da n.
9 consiglieri comunali presenti

DELIBERA

di dichiarare il presene atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, 4° comma,

del D. Lgs. n. 267/2000

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n° 267/2000

Data: 29-05-2019 Il Responsabile del servizio
F.to ZAMBERLAN MANUELA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 03-06-2019 COMUNE DI CALTO

Pag. 3



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente Il Segretario Comunale
F.to FIORAVANTI MICHELE F.to Dr. CIRILLO GIOVANNI

___________________________________________________________________________

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata il giorno             all’Albo Pretorio del

Comune, pubblicazione n. , ove rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124

comma 1° del D.Leg.vo n. 267 del 18.08.2000.

Calto, lì           ______

Il responsabile delle Pubblicazioni Il Segretario Comunale
F.to ZAMBERLAN MANUELA F.to Dr. CIRILLO GIOVANNI

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo

Calto, lì_______________________

Il Segretario Comunale
Dr. CIRILLO GIOVANNI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno dalla sua
pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.
267.
Calto, lì

Il Segretario Comunale
F.to Dr. CIRILLO GIOVANNI

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo

Calto, lì_______________________

Il Segretario Comunale
Dr. CIRILLO GIOVANNI

DELIBERA DI CONSIGLIO n.27 del 03-06-2019 COMUNE DI CALTO

Pag. 4


